
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.0.0.-15

L'anno 2019 il giorno 08 del mese di Marzo il sottoscritto Bisso Gianluca in qualita' di 
dirigente di Direzione Stazione Unica Appaltante, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSUNZIONE DI IMPEGNI DI SPESA PER IL SOSTENIMENTO DI SPESE 
POSTALI E TELEGRAFICHE

Adottata il 08/03/2019
Esecutiva dal 26/03/2019

08/03/2019 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.0.0.-15

OGGETTO: ASSUNZIONE DI IMPEGNI DI SPESA PER IL SOSTENIMENTO DI SPESE 
POSTALI E TELEGRAFICHE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
-
-  il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed in 

particolare gli artt. 107 e 192, nonché l’art. 163 c. 1 e c. 3;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati 

dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019 che approva i documenti previsionali 

e programmatici 2019-2021
- la Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che fra le competenze della Direzione Stazione Unica Appaltante   è  ricompreso  anche 
il  servizio  postale per conto  di  tutti  gli uffici  del  Comune di Genova,  al fine di garantire 
l’espletamento dei propri compiti istituzionali;

Vista la d.d. 2019-152.0.0.-3 che assegnava, tra gli altri, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 il  servizio di lavorazione della posta informatizzata  alla ditta  Exetesis  srl  (cod. 
Benef. 52344 e CIG ZA626AB381), il servizio di recapito delle raccomandate  a Poste Italiane SpA 
(Cod.Benef.  37351 e CIG 7763405479) ed il  servizio di  recapito  di  corrispondenza su Genova 
effettuata da NEXIVE SpA (Cod.Benef. 52985 e CIG Z6926AB6AC);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato  che  con atti datoriali prot. 2019/75382 e prot. 2019/79701, che si allegano quali parti 
integranti  del  presente  provvedimento,  la  Direzione  Politiche  Sociali  –  Settore  Servizi  Sociali 
Distrettuali  e Sovra distrettuali  - ha messo a disposizione a Bilancio 2019 , sul capitolo 41621 
“Contratti  di  servizio  –  Servizi  alla  persona   -  P.d.C.  1.3.2.15.0.  la  cifra  complessiva  di  euro 
1.669,53  per  il  servizio  di  elaborazione  posta  informatizzata  e  relativo  recapito  di  n.  511 
raccomandate con ricevuta di ritorno per chiedere l’aggiornamento dell’ISEE da parte dei percettori 
del contributo gravissima disabilità;

Preso atto che la somma di euro 1.669,53 di cui ai predetti atti datoriali prot. 2019/75382 e prot. 
2019/79701 è da suddividere in due quote distinte e precisamente: Euro 136,53 (IVA inclusa) da 
assegnare ad Exetesis srl per la lavorazione informatica della posta ed Euro 1.533,00 (IVA esente) 
da assegnare a Poste Italiane S.p.A. per le spese di recapito tramite raccomandata A.R.;

Preso atto, altresì, che, nelle more dell’approvazione dei Documenti Previsionali e Programmatici 
2019-2021, con d.d. n. 2019-152.0.0.-3, relativamente al servizio “Pick Up Mail” di Poste Italiane 
SpA,  con  durata  dal  01.02.2019  al  31.01.20120,  era  stata  imputata  a  Bilancio  2019 
(IMP.2019/1572) la somma complessiva di euro 1.324,00;

Ritenuto, pertanto,  necessario,  intervenuta  l’esecutività  dei  predetti  Documenti  Previsionali, 
provvedere ad imputare a Bilancio 2020 la somma di euro 112,00 previa riduzione di pari importo 
dell’IMP. 2019/1572;

Preso  atto  che,  per  motivi  logistici,  risulta  più  conveniente  che  la  consegna  di  tutta  la 
corrispondenza in arrivo al Comune di Genova, tenuto conto anche della grande quantità, avvenga 
presso il competente Ufficio Protocollo Generale del Comune di Genova, presso il quale avviene 
anche la registrazione;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno affidare  il  servizio  di  “Consegna  a  domicilio”  per  il  periodo 
01.05.2019 – 30.04.2020 a Poste Italiane SpA (Cod.Benef. 37351 – CIG Z872779B2C) ai sensi 
dell’art.  36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, procedendo con il presente provvedimento 
all’impegno a bilancio della somma complessiva pari ad euro 1.982,50 (IVA inclusa);
  
Considerato, infine,  che  le  spese  oggetto  del  presente  provvedimento  rivestono  il  carattere  di 
obbligatorietà, la cui mancata effettuazione comporta pregiudizio per l’Ente, in quanto il servizio 
postale è un Servizio Istituzionale per la Civica Amministrazione;

DETERMINA

1) di assegnare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi  dell’art.  36, comma 2,  lettera a) del  
D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii., la somma complessiva di euro 13.652,03 necessaria per l’espletamento 
del servizio postale come dettagliato di seguito: 

- € 136,53 IVA 22% inclusa,  a EXETESIS Srl (Cod. Benef.   52344 e CIG ZA626AB381) per le 
spese riguardanti l’elaborazione della corrispondenza informatizzata;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  € 1.533,00 Iva esente, a Poste Italiane SpA (c.b. 37351 e CIG 7763405479) per il servizio di 
recapito  di  n.  511 Raccomandate  A.R.  per  chiedere  l’aggiornamento  dell’ISEE da  parte  dei 
percettori del contributo gravissima disabilità;

- € 1.982,50 IVA 22% inclusa,  a  Poste Italiane SpA (c.b.  37351 e CIG Z872779B2C) per il 
servizio di “Consegna a domicilio” con validità 01.05.2019 – 30.04.2020;

-  € 10.000,00 IVA 22% inclusa, a NEXIVE SpA (Cod.Benef. 52985 e CIG Z6926AB6AC) per il 
servizio di recapito corrispondenza su Genova; 

2) di impegnare la somma complessiva di euro 3.652,03, come di seguito specificato:

• Direzione Politiche Sociali 
1. Euro 136,53  da prelevare sul capitolo 41621 “contratti di servizio – servizi 

alla persona” – PdC 1.3.2.15.999.  del Bilancio 2019 per il servizio di elabo-
razione posta informatizzata fornito da Exetesis srl (IMP. 2019/6714);

2. Euro 1.533,00 da prelevare sul capitolo 41621 “contratti di servizio – servizi 
alla persona” – PdC 1.3.2.15.999.  del Bilancio 2019 per il servizio di recapi-
to di n. 511 Raccomandate AR per richiedere l’aggiornamento dell’ISEE da 
parte dei percettori del contributi gravissima disabilità (IMP. 2019/6716) for-
nito da Poste Italiane SpA;

• Direzione Stazione Unica Appaltante
1. Euro 1.334,38 da prelevare sul capitolo 1044 “Servizi Generali – Spese Po-

stali e telegrafiche “  – PdC 1.3.2.16.2. del Bilancio 2019 per il servizio di 
Consegna a domicilio” per il periodo dal 01.05.2019 al  31.12.2019 fornito 
da Poste Italiane S.p.A. (IMP. 2019/6717);

2. Euro 648,12 da prelevare sul capitolo 1044 “Servizi Generali – Spese Postali 
e telegrafiche “ – PdC 1.3.2.16.2. del Bilancio 2020 per il servizio di Conse-
gna a domicilio” per il periodo dal 01.01.2020 al  30.04.2020 fornito da Poste 
Italiane S.p.A. (IMP.2020/699);

3)  di  integrare  di euro 10.000,00 l’impegno 2019/1568 sul cap. 1044 “Servizi Generali – Spese 
Postali e telegrafiche “ – PdC 1.3.2.16.2. del Bilancio 2019 (MIMP.2019/1568.1)  per il servizio 
di recapito della corrispondenza ordinaria sul territorio del Comune di Genova fornito da Nexive 
SpA;

 4) di imputare correttamente a Bilancio 2020 la somma di euro 112,00 IVA esente per il Servizio 
“Pick up Mail”, relativo al mese di gennaio 2020, assegnato a Poste Italiane SpA (c.b. 37351 – CIG 
Z6D26AB8BB),  al  Capitolo  1044  -   “Servizi  Generali-  Spese  postali  e  Telegrafiche”-  P.d.c. 
1.3.2.16.2 (IMP. 2020/700) previa riduzione di pari importo dell’IMP.2019/1572 assunto con D.D. 
2019-152.0.0.-3 dell’11.1.2019;(MIMP.2019/1572.1)

5) di demandare all’Ufficio Spedizioni l’emissione degli ordini e la diretta liquidazione delle fatture 
mediante emissione di Atti di Liquidazione, ai sensi  del Regolamento di Contabilità, nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento;

6)  di  prendere  atto che  le  spese  oggetto  del  presente  provvedimento  rivestono  il  carattere  di 
obbligatorietà,  la cui mancata effettuazione comporta pregiudizio per l’Ente, in quanto  il servizio 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



postale è un Servizio  Istituzionale   per la Civica Amministrazione ai sensi dell’art. 163, c.2 del D. 
Lgs. N. 267/2000 ; 

7) di  aver verificato  l’inesistenza di  situazioni di  conflitto  d’interesse ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs. n.  50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n.  241/1990; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore ad interim
Dott. Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.0.0.-15
AD OGGETTO

ASSUNZIONE DI  IMPEGNI  DI  SPESA  PER IL  SOSTENIMENTO DI  SPESE POSTALI  E 
TELEGRAFICHE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






